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While carrying out day to day business operations, it is difficult to refer
different books for various laws, which makes compliance more
complicated. Hence, there is a need to have all important rules and
regulations at one place, in easily readable form. This booklet aims to
provide practical aid to the compliance challenges faced by professionals
in practice and industry and summarizes all important provisions of various
laws by using different charts, schedules, tables and useful notes. A Separate
section is added to detail relief in subsidy provided by Government. The booklet
is updated with latest amendments in Income-Tax Act and GST law. 

11th May 2023

India is a land of laws. We have to comply with various Acts, Laws, Rules
and Regulations in a normal course of business such as Income Tax,
Companies Act 2013, The Benami Transactions (Prohibition) Amendment,
2016, Limited Liability Partnership Regulations, Partnership Act, Goods &
Service Tax (GST), XBRL etc. This book also covers latest amendments of
TDS, GST, ROC etc.

We are thankful to our senior advisor CA. Naresh Patel for his contribution
to Income Tax. We are also thankful to CA. Jigar Patel, CA. Chintan Patel,
CA. Reecha Patel and CA. Palak Patel and CA. Romit Shethwala for their
technical contribution in other areas of the booklet.

We are also thankful to CA. Sajan Rathod, CA Vaibhavi Chokshi, Pravin
Chaudhary and Tirth Belani for their contributions in compilation and
publishing of this booklet.

We are thankful to our Technology Partner Sensys Technologies Pvt. Ltd.
for its support in publication of this booklet.

We hope that this booklet will be useful to our valuable readers, also we
solicit and appreciate your views, suggestions and feedbacks for
improvement of future editions.

contact@nareshco.com
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0% 0%

10% 10%

15% 15%

25% 15%

0-50 L

50 L to 1 Cr

1 - 2 Cr

Above 2 Cr

Surcharge

Cess: Health and
Education Cess of

4% on Tax including
Surcharge

* Rebate (Sec. 87 A) to Resident Individual having income less  than Rs. 5,00,000 of
Actual Tax or Rs. 12,500, whichever is less.

Rebate (Sec. 87 A) to Resident Individual having income less  than Rs. 7,00,000 of**
Actual Tax or Rs.25,000, whichever is less.

Note 1: Standard deduction of Rs. 50,000 is allowed to all salaried employees in New
Tax Regime in addition to old Regime.

^Conditions for New Regime
1. Can't claim any deduction of chapter –VI and deduction under salary other than standard
deduction of 50,000 . No set off of Brought Forward Loss or Unabsorbed Depreciation or
deduction for Additional Depreciation, No deduction or exemption u/s 10 /10AA /24(b)/
32AD /33AB /33ABA /35AD /35CCC.
2. Individual or the HUF with business Income can exercise option only once for a previous
year and Individual or HUF without business Income can exercise and change the option
every year.

NIL

5%

10%

15%

Upto 3

3 - 6

6 - 9

9 - 12

20%12 - 15

30%Above 15

Income
Rs. In Lacs

^Tax Rate**
New Regime

Note : 1

3

Upto 2.5 NIL

2.5 - 5 5%

5 to 10 20%

Above 10 30%

Income
Rs. In Lacs

Tax Rate*
Old

Regime

Old Regime

Income Slab

Surcharge in case 

of all incomes oth-

er than Income u/s 

111A or 112A

of income under 

Surcharge in case 

u/s 111A or 112A



22%**

2023-24

2024-25

New Manufacturing Co-Operative society set up on or after 1/4/23, which commences
Manufacturing or production on or before 31/3/24 eligible for lower rate of 15% for AY
2024-25 onwards, Surcharge 10% u/s 115BAE 
Exclusive of Health and Education Cess @ 4% and surcharge 7% whose total income*

Between 1 cr. – 10 Cr., 12% if total income is exceed 10 Cr
 Exclusive of Health and Education Cess @ 4%and surcharge @ 10% **

# Alternate Minimum Tax (AMT):
AMT payable by co-operative societies, which is at the rate of 18.5% reduced to 15%.

Shares of Members are Determinate
Shares  of Members 

are Indeterminate

Member 

is an 

Individual / 

HUF

Member is a Company

Member 

is an 

Individual/

HUF

Member is 

a Company

If no 

member

has income 

above Basic 

exemption 

limit, tax as 

per slab

If any member 
has income
above Basic

Exemption limit,
tax at MMR of 

39%

Tax on 

total 

income at 

MMR of 

39%

If Income 

is taxable 

at rate 

higher than 

MMR,taxed 

at such 

higher rate

If income of any
member taxed at 
rate higher than

MMR (e.g.
Foreign Companies), 
tax on such portion
at such higher rate

rate in 1.1.1
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2022-23 / 2023-24

Assessees

Assessees

*  Plus Surcharge & Cess as applicable.
 Tax would be levied @25% + 4% Cess + Surcharge at applicable rates,#

    if gross receipt of the company < Rs.400 Crore in the previous year

Note: The domestic companies can alternatively choose to pay tax under
          the following reduced rates

 

Section Tax Rate Surcharge Health and 
Education Cess

115BAA(Domestic Co.) 22% 10% 4%

115BAB(Manufacturing Co.) 15% 10% 4%

• Certain exemptions and deductions + provisions of MAT (Minimum Alternate
   Tax) will not be applicable in case of these reduced rates

Note-1:
1. Minimum Alternate Tax (MAT) is applicable to all persons (other than
    companies) claiming profit linked deductions under chapter VI-A (80-H
    to 80RRB excluding 80P) and section 10AA, provided the adjusted income
    exceeds Rs. 20 Lacs
2. Marginal Relief is available in case income exceeds Rs. 1 Crore or Rs. 10
    Crore, as the case may be, to the extent marginal tax exceeds marginal
    income. 

5



upto

Ordinary Resident

A.Y. 2022-2023 /
A.Y. 2023-2024

A.Y. 2022-2023 /
A.Y. 2023-2024

1.1.5 Taxability from transfer of Virtual Digital Assets (Section 115BBH): 

 

Particular Tax rate Conditions

 

Income from transfer
of virtual digital 

asset
30%

- No Expense Deductible 

except Cost of Acquisition

- No Set off of loss against any 

other income.

- Carry Forward of loss not 

allowed.

5.   Advance tax will be calculated after deduction of TDS deducted.

are NIL
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- -
2023-24 348

10%*
(Excees of 1,00,000)

20% with indexation or
10% without Indexation
for units/ Zero Coupon
bonds w.e. is beneficial

to the assessee

Progressive
Slab Rates

 Notes:

Note 1: Gain on sale of Market Linked Debenture is treat as a short term capital
             gain irrespective of the period of holding

Asset Short Term

Asset

Long Term

Asset

Listed Shares of Co. <=12 Months >12 Months

>24 Months

>24 Months

>12 Months

–

>36 Months

Unlisted Shares of Co. <=24 Months

Immovable Property(being land or

building or both) (on or after 1.4.17

<=24 Months

<=12 Months

Always Short
Term

<=36 Months

Specified Mutual Fund**

Other Mutual Fund

Equity Mutual Fund

Note 2: The securities transaction tax (STT) on selling options has been
             increased to 0.062% from 0.05%

7



Purchase 1 year before
or 2 years after sale

Construction Completed
within 3 years

from sale

Purchase 2 year
after the sale
Construction
Completed

within 3 years
from Sale

Actual amount invested
in new asset, capital gain
or 10 Cr. whichever is less

or 10 Cr. w.e.l.

^

Note 2: The securities transaction tax (STT) on selling options has been
             increased to 0.062% from 0.05%
Note 3: Cost of Acquisition (asset acquired before 01.04.2001) 
             Fair Market Value as on 1-4-2001 or Actual cost at the option of assessee
             subject to Fair Market value shall not exceeds Stamp Value as on
             1-4-2001.
The Cost of acquisition of shares/MF purchase before 31/01/2018 would be:-*

Step- 1 Lower of :
          a.  Sales consideration
          b. FMV on 31/01/2018

 Specified Mutual Fund**
    Any Mutual Fund which does not invest more than 35% in shares of domestic 
    companies

Step- 2 Higher of:
          a. Step-1
          b. Actual cost of acquisition

Note 4: Tax Exemption on ULIP Proceeds capped
•  For ULIPs taken on or after 1st February, 2021, the maturity proceeds of
   policies with an annual premium of more than Rs. 2.5 lakh will be taxable
   on par with equity linked mutual fund schemes. . The amount paid to
   nominee will continue to be tax free.
• For LIC other than ULIPs  taken on or after 1st April 2023 having premium
   or aggregate of premium above Rs. 5,00,000 in a year will be taxable on
   the maturity under the head “ Income from other Sources”. 

# #

8



(54F)

# Agricultural land (Urban):
(a)  If a land situated within the jurisdiction of a municipality which has a population
     is upto 10,000 ; or
 (b) If situated outside the limits of municipality

9
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Note:-1
Donation made in cash amounting to Rs. 2,000 or more will not be allowed as a deduction

10

Notes:
 Deduction of LIC Premium paid is available to Individual only if it is paid for Individual himself,* 

   spouse, or any child of such individual and in case of HUF, any member thereof.
 Deduction of Mediclaim paid is available to individual only if it is paid for Individual himself, spouse,^

   dependent  children of such individual or parents of such individual and in case of HUF, any member
   thereof. Only paid by cheque

 Additional deduction for any payment of Mediclaim for parents Rs. 25,000 (Rs. 50,000 if parents are**
    senior citizen).

 Subject to maximum 10% of salary of Other than Government Employee and 14% for Government***
     Employee. 

1.9 Deductions:



192B

(2)

(1)

(3)
(4)

(5)

(6)

11

1.10.1

Payment to contractor
(Include supply acc.to
requirements of the
manufacturer, even if
raw material is supplied
by associate enterprise of
such customer) / sub-
contractor/ Advertisement



(1) TDS on payment of accumulated balance due to an employee in case of
     failure to furnish PAN TDS @ 20%

 No TDS even if payment exceeds Rs. 2,40,000 provided landlord furnishes(2)
     a self- declaration in prescribed Form. No. 15G/15H to the payer.

 Including professional royalty which is in the nature of consideration for sale,(3)
     distribution or exhibition of cinematographic film) @ 2%, if royalties payment
     made to NRI TDS @ 20% 

 If the payee is engaged only in the business of operation of call centre, then(4)
     TDS is to be made 2%

 a) TAN is not compulsory for deductions u/s 194IA.(5)
     b) Rs. 50 Lakhs includes Purchase Price, Club Membership Fees, Car
         Parking Fees, Electricity and Water Facility Fees, Maintenance charges,
         or any other charges of similar nature which are incidental to transfer of
         the immovable property.

 For Co-Operative society Threshold for deduction of TDS on withdraws cash(6)
     from bank will be Rs.3,00,00,000

 Specified persons means:-(7)
a)   being an individual or a HUF, whose total turnover or gross receipts from
     business or profession dose not exceed 1 Cr. or 50 Lacs respectively during
     previous F.Y. in which such virtual digital asset is transferred.
b)  being an individual or a HUF, not having any income under the head "Profits
     and gains of business or profession"
Note : 
1.  If No PAN or invalid PAN, TDS rate is 20%. Declaration of Non Filing of TDS
     statement is mandatory in case of NIL TDS Returns.
2.  TDS required to be deducted if Interest received by senior citizen from bank /
     co op society / post office exceed Rs. 50,000.

1.10.2 TDS u/s. 194R

 Benefit / Perquisites Includes Valuation of Benefit / Perquisites

(7)

12



1.10.3 TDS(Purchase) vs TCS (Sale) 

Particulars
TCS on sale of Goods 

(Sec-206C(1H))

TDS on Purchase of 

Goods (sec-194Q)

Who is liable? Seller of Goods Buyer of Goods

Liability when -T/o of previous FY in
excess of Rs. 10 crore
-Sale to a Customer in
excess of Rs. 50 lacs in
current FY

Rate 0.1% (1% if no PAN/Aadhar) 0.1% (5% if no PAN/
Aadhar)

Point of 
taxation

On Receipt of Money At the payment or credit,
w.e.i. earlier

If both 
applicable

TCS not required TDS required

-T/o of previous FY in
excess of Rs. 10 crore
-Purchase from a
Supplier in excess of
Rs. 50 lacs in current FY

1.10.4

•  The assesse can file an application with the AO in the prescribed form to
   claim credit of TDS deducted in subsequent year against income offered in
   earlier year.
•  The application can be made within a period of 2 years from the end of
   financial year in which the tax is actually deducted.
•  The rectification could be carried out within a period of 4 years from the
   end of the financial year in which such tax has been deducted.

1.10.5 TDS credit for Income disclose in past year return

*Non-Fillers:
Not filed the returns of income for both of 2 Assessment Years relevant to 2 previous

years, immediately before the previous year in which tax is required to be deducted/

collected and Time limit for filing tax return u/s. 139(1) expired for both these

assessment years. Not include a non-resident who does not have a permenent

establishment in India.

Particulars TDS Amount

Higher rate for TDS for the non-

filers of  income-tax  return:* 

• Not applicable for TDS u/s 192,192A,

  194B, 194BB, 194LBC or 194N

• Condition: Aggregate of TDS  and

TCS for the same deductee is Rs.

50,000 or more in each of two P.Y.

TDS at Higher of:

(a) Twice  the  rate  specified  in  Act or

(b) Twice the rate or rates in force or

(c) 5%

If PAN is not available than higher of

above or 20% as per sec. 206AA.

13



Note: Surcharge, Health and Education Cess as applicable

$

$
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(ii) Aggregate of all payments in cash during the P.Y. does not exceed 5% of

such payment.

For small and medium enterprises, there is an increase the threshold limit for a
person carrying on business from ₹ 1 Cr. to ₹ 10 Cr. in cases where,

(i) Aggregate of all receipts in cash during the P.Y. does not exceed 5% of such

receipt; and

Note :- Receipts / Payments = Sales, turnover or gross receipts / Expenditure

If  partnership  firm  is  computing  its  business  income  on  presumptive  basis,
salary and interest paid to its partners shall not be allowed as deduction from
such presumptive income.

Note: 

15
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# If assessee declares profit on presumptive basis for any previous year but does
not declare profit on presumptive basis for subsequent five years, he shall not
be eligible to claim the benefit of presumptive taxation again for next five years
subsequent to the year in which the profit has not been declared in accordance
with Section 44AD and Sec. 44ADA is now applicable for professionals for
Individual, HUF or Partnership Firm other than LLP. .

Sec. 44ADA is now applicable for professionals for Individual, HUF or
Partnership Firm other than LLP. .

Note:

1. As per rule 114B, mandatory to quote PAN in invoice / bill case of purchase/
sale of any goods or services exceeding 2,00,000 Per transaction.

2.  As per sec 40A(3), any payment for expense made in cash in a single day
to a person of` 10,000 (for transporter – ` 35,000) or more will not be allowed
as a deduction. (Earlier the limit was ` 20,000)

** Aggregate of amount received in cash during the P.Y. does not exceed 5% of
   Turnover or Gross Receipts

16

Gift received from is not considered as income



1.16 Clubbing Provisions

Transferring income without
transferring asset either by way
of an agreement or any other

way,

Transferring asset on the
condition that it can be revoked

Any income arising or accruing
to your minor child where child

includes both step child and
adopted child. The clubbing

provisions apply even to minor
married daughter

Any income from such
asset will be clubbed in
the hands of the
transferor

Any income from such
asset will be clubbed in
the hands of the
transferor

Income will be clubbed
in the hands of higher
earning parent.

Any Person

Any Person

Minor Child

60

61

64(1A)

Section Specified
person

Specified scenario Income to be clubbed

17



* Income from reinvestment of clubbed income by a spouse is not clubbed in the
  hands of individual.
Note: If in the current year, the income of minor child is clubbed in the income of
         the father being higher income than his wife, for suppose in the next year if
         the income of mother increases than also income will be clubbed in the
         hands of father

If your spouse receives any
remuneration irrespective of its
nomenclature such as Salary,
commission, fees or any other

form and by any mode i.e., cash
or in kind from any concern in

which you have substantial
interest

Income shall be clubbed
in the hands of the
taxpayer or spouse,
whose income is greater
(before clubbing).
Subject to exceptions

Spouse*64(1)
(ii)

Section Specified
person

Specified scenario Income to be clubbed

Direct or indirect transfer of
assets to your spouse by you
for inadequate consideration

Income from out of such
asset is clubbed in the
hands of the transferor.
Provided the asset is
other than the house
property.
Subject to exceptions

Spouse*64(1)

(iv)

Transfer of assets transferred
directly or indirectly to your
daughter in-law by you for
inadequate consideration

Transferring any assets directly
or directly for an inadequate

consideration to any person or
association of persons to benefit

your daughter in-law/Spouse
either immediately or on deferred

basis

In case, a member of HUF
transfers his individual property

to HUF for inadequate
consideration or converts such

property into HUF property

Any income from such
assets transferred is
clubbed in the hands of
the transferor

Income from such
assets will be
considered as your
income and clubbed
in your hands

Income from such
converted property shall
be clubbed in the hands
of individual

64(1)
(vi)

64(1)
(vii)/
(viii)

64(2)

Daughter-in-
law

Any person
or

association
of person

Hindu
Undivided

Family

18



Note: No need to file Income Tax Return for senior citizen subject to following
conditions:

Senior Citizen above 75 year of age and having only income from Pension.
Interest Income from the same bank in which receiving Pension Income.
To furnish a declaration to the Bank.
Bank to compute the income and deduct TDS after giving effect to the
deductionallowable under Chapter VI-Aand rebate allowable under section
87Aof the Act

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.17 E-Filing Of Returns and Updating Return:-

(A) Compulsory E-Filing of Returns:

An Individual or HUF whose total income in previous year exceeds basic 
exemption limit

An Individual or HUF being resident having assets located outside India

or signing authority outside India.

A person claiming relief u/s 90 or 90A or deduction u/s 91 of the IT Act
.

A person claiming refund in Income Tax Return.

A person depositing more than ` 1 Crore in Current A/C in a year.

A personspendingmorethan 2LakhsonForeignTravel.

A personspendingmorethan 1 Lakhson ElectricityConsumption.

A persons whose deposits in saving bank account is Rs 50 lakh or more
during the previous year.

A person whose aggregate of TDS/TCS during the year is Rs 25000 or
more (In the case of senior citizens increased limit of Rs 50,000 shall be
applicable)

A NRI persons who has income under capital gain from sale of shares or
mutual fund

19



1.18

•  No loss can be set off against winning from lotteries, crossword puzzles, races
    including horse race, card games and any sort of receipt from gambling or
    betting of any form or nature.

•  For Loss to be carried forward for future periods, Return of loss must be filed in
    time.

** The maximum amount available for set off of loss from house property in the
    year will restricted  to  2,00,000 against the income of other head and the
    unabsorbed loss can be carry forward for set off in subsequent years.

20

Shall be filed within 24 months from the end of
relevant AY.

Any person whether return furnished or not.

(B) Updated Return:-

25% after expiry of time u/s 139(4) and before 12 months from
the end of relevant AY
50% after expiry of 12 months
If updated return is of loss or decreasing total tax liability.
Search or survey has been initiated or conducted or notice issue
u/s 132
Updated return furnished once
proceeding for assessment is pending or completed for that
Assessment year

Who can furnish
Return?

Non-
Applicability

Payment of
Additional Tax



1.19

21



1.20

Failure to maintain Books u/s 44AA
(Sec: 271A)

25,000.

Failure to get accounts audited or furnish
Tax Audit Report as required u/s 44AB
(Sec: 271B)

0.5% of total
Sales/Turnover/Gross Receipt

OR

1,50,000 whichever is less.

1.21

22



1.22 Other Provisions (Finance Act 2022 Key Points):

In order to ease of compliance for taxpayer, details of capital gains from listed
securities, dividend income, Interest from bank and post office will be prefilled
in Income tax return.

MSME Deduction on actual payment:

Pre-filling of details while filing ITR:

Leave Encashment:

Scenario (MSME Deductions)

Any non-government employee receives leave encashment on retirement will
exempted up to Rs. 25 Lacs 

Any sum payable by the assesse to a micro or small enterprise beyond the
time limit specified in section 15 of the Micro, Small and Medium Enterprises
Development Act, 2006 we be allowed as deduction only on actual payment.
Every person is required to pay the amount outstanding to MSME in 15 days
which can extend maximum up to 45 days, but not beyond 45 days allowed
even if there is written agreement.

23



GST Registered Taxpayer need to file various GST Returns on Periodic
basis to comply with the provisions of GST Law. Below are list of various
GST Forms for that Returns and their Due dates:

24

Furnishing details of Outward 
Supplies (Sales)

11th of next month

Exercising Option from 1st day of second
Note: 



(B) Annual Returns:

GSTR-9

GSTR 9C

GSTR 4

Annual Return
(If Aggregate T/O > Rs 2 Crore in PY)

Reconciliation Statement
(If Aggregate T/O > Rs. 5 Crore in PY)

Annual Return for
Composition Tax Payer

31st December of next
financial year

31st December of next
financial year

30th April of next
financial year

(C) Special Returns

GSTR-5

GSTR-6

GSTR-7

Return for Non resident foreign taxable
person

Return for Input Service Distributor

Returns for authorities deducting tax at 
source

13th of next month

13th of next month

10th of next month

T/o < 5 Cr. – Yearly
i.e. 25th April of
next year

T/o > 5 Cr. – Half
Yearly i.e. 25th Oct
& 25th April

GSTR-8 Details of supplies effected through e-
commerce operator and TCS amount

10th of next month

GSTR-10 Final Return (At the time of
Cancellation)

Within 3 months of later
of cancellation or order
of cancellation

GSTR-11 Details of inward supplies to be
furnished by a person having UIN and
claiming refund

28th of the month
following the month for
which statement is filed

ITC-04 Details of inputs or capital goods
dispatched to or received from a job
worker in an applicable tax period.

Fixed Sum Method

Self-Assessment
Method

Quarterly Return-35% of tax paid in cash in the 
preceding quarter

Monthly Return-Payment equal to the tax paid in cash
last month.
Payment of tax in Form GST PMT-06 by considering
tax liability on inward and outward supplies and the
input tax credit available.

25



*OTL= Output Tax Liability **ITC= Input Tax Credit

26

3.

24% p.a. of ITC**

18% p.a. of short 
payment of OTL*

Turnover
(T/o)

Default Charges
(CGST+SGST)

<5 Cr

>20 Cr

>5 Cr & <20 Cr

50 per day

200 per day

100 per day

Subject to max cap
(CGST+SGST)

0.04% of T/o Of said F.Y.

0.04% of T/o Of said F.Y.

0.50% of T/o Of said F.Y.



Businesses need to adhere to the following rules to claim input tax credit:-
• The buyer must possess a valid tax invoice, debit note, or other prescribed document
issued by a registered dealer. If E-Invoicing is applicable to the Supplier, Buyer should
be in possession of Valid E Invoice.
• The buyer must have received the good or service. (If the product is being received in
instalments, then the credit can be claimed against the tax invoice for the last instalment.)
• The Supplier must have shown outward supply in his GSTR 3B for a particular relevant
period and the required tax Liability has been paid to the government.
• The Inward Supply need to be reflected in the GSTR 2B of Buyer for a particular
relevant period.
• The buyer should pay the supplier for the supplies received (inclusive of tax) within
180 days from the date of issuing the invoice.

2.3C Ineligible ITC u/s 17(5):

2.3B Time limit for taking ITC:
 Earlier of:
•  30th Day of November following the end of Financial Year
                                  OR
•  Date of Filing of Annual Return (GSTR-9)

2. Food and beverages, outdoor catering, beauty treatment, health services,
cosmetic and plastic surgery leasing, renting or hiring of motor vehicles,
vessels or aircraft referred to in clause (a) or clause (aa) except when used
for the purposes specified  therein, life  insurance  and  health  i n s u r a n c e :
Provided that the input tax credit in respect of such goods or services or
both shall be available where an inward supply of such goods or services
or both is used by a registered person for making an outward taxable
supply of the same category of goods or services or both or as an element
of a taxable composite or mixed supply

Exceptions

Exceptions
 • Further supply of such

  Motor Vehicles; or

 • Transportation of

  passenger; or

• Imparting training on

  driving School of such

  vehicles.

•  For Making the following

  taxable supplies, Namely:-

•  For further supply; or

•  Transportation of passenger;

  or

•  Imparting training on

  navigating such vessels; or

•  Imparting training on flying

  such aircraft;

• For Transportation of goods

Exceptions

•  Where the motor vehicles,

  vessels or aircraft (MVA)

  are used for the purposes

  specified in A or B

•  Where received by a

  taxable person engaged:-

•  In Manufacture or supply

  of general insurance 

  services for such MVA

  

(A) Motor Vehicle
for transportation

of persons

(B) Vessel  And
Aircraft

Services of General
Insurance, Servicing,

Repair & Maintenance

(Seating Capacity <=13
including the driver)

Relating to A and B

27



2.3C Ineligible ITC u/s 17(5) (Contd.):

3. Membership  in  a  club,  health,  fitness  center.

4. Rent-a-cab, health insurance and life insurance except 
where it is obligatory for employers to provide the same to 
employees or used for providing same category of output 
services.

5. Travel benefits extended to employees on vacation such as leave
or home travel concession. Provided that the input tax credit in
respect of such goods or services or both shall be available, where
it is obligatory for an employer to provide the same to its employees
under any law for the time being in force.

6. Works contract service for construction of an immovable property except
plant & machinery or for providing further supply of works contract
service. (to the extent capitalized)

7. Construction of an immovable property except plant & machinery on
own account.

8. Goods or services or both on which Tax has been paid under
composition scheme. (to the extent capitalized)

9. Goods or services or both used for personal purpose.

10. Goods or services or both received by a non-resident taxable person
except for any of the goods imported by him.

11. Goods lost, stolen, destroyed, written off or disposed of by way of gift
or free samples

12. ITC will not be available in the case of any tax paid due to non-
payment or short tax payment, excessive refund or ITC utilized or
availed by the reason of fraud or willful misstatements or suppression
of facts or confiscation and seizure of goods.

13. Goods or services or both received by a taxable person, which are
used or intended to be used for activities relating to his obligations
under corporate social responsibility referred to in section 135 of the
Companies Act, 2013

1. Reversal under Rule-42 when inputs & input services used for non-
business purpose or effecting Exempt, Nil rated or non GST supplies.

2. Reversal under Rule-43 when capital goods used for non-business
purpose or effecting Exempt, Nil rated or non GST supplies.

3. If payment has not been made for Total Invoice Value, then ITC need
to be reversed within 180 days from the date of Purchase Invoice. If
ITC has not been reversed, then it need to be paid in CASH by the
Buyer.
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200

4. Non-payment of Tax by the Supplier or Non Reflection ITC in GSTR
2B/2A for a relevant tax period (For FY 17-18 and 18-19 only):

₹

₹ 5 Lakh

5 Lakh

2.3D Reversal of ITC: (Contd)

2.4 E-way Bill:

• 

• 

• 

• 
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2.5

Supplier Receiver

5.

6.

7.

8.

9. Renting of Residential
Dwelling

Any Person Any registered person under
CGST Act,2017

2.4 E-way Bill: (Contd)
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2.6

2.7 Mandatory HSN Code Requirement:
(A) When HSN Code Required ?
• 
• 

(B) Number of digits to be mentioned

Supply to Registered Person (Export):

Min. No. of Digit of HSN code

(C) Penelty For Non Compliance

• Supply of Goods

• Supply of Services

8

6

• Rs. 25000 under CGST, Rs. 25000 under SGST & Rs. 50000 under IGST.

aggregate Turnover in the preceding FY
exceeds Rs. 5 Crore.

Those taxpayers who have aggregate turnover of over Rs
10 crores in any Financial Year starting from 2017-18, must
generate e-invoices (Rs. 5 crore from 1st August 2023)

B2B, DN/CN of B2B, Export with/without Pay, DN/CN of
Export with/without Pay 

Transaction
Covered 

3.

GTA Passenger Transport Service, Admission to exhibition
of films in multiplex screens, Insurer, banking Company,
Financial Institution including NBFC. 

Not
Applicable
to 

4.

5. Legal
Consequen-
ces for Non-
Compliance

6. Time Limit Within 7 Days from the date of invoice as and when notified
(applicable to tax payer as notified)
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Introduction - Flow Chart
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4. 15 CA / CB Procedure - Flow Chart



30th 
November

60 Days
(From end
of AGM)

30 Days
(From end
of AGM)

GNL-2 GNL-2
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5.3  Registration Fees Payable to ROC: 

E. Other Forms 

1.  
Notice  of  Situation  or  Change  of  situation  of  registered  
office  INC-22  

15  Days 
(For  Existing  

Co.)  

30  Days
(For  New

Co.)  

2.  

Application  to  Regional  Director  for  approval  to  shift  the  
Registered  Office  from  one  state  to  another  state  or  from  
jurisdiction  of  one  Registrar  to  another  Registrar  within  the  
same  State  

 
INC-23  

 
30  Days  

3.  Notice  to  Registrar  of  any  alteration  of  share  capital  SH-7  30  Days  

4.  
Application  for  registration  of  creation,  modification  of  
charge  (other  than  those  related  to  debentures)  

CHG-1  30  Days  

5.  Particulars  for  satisfaction  of  charge  thereof  CHG-4  30  Days  

6.  Filing  of  Resolutions  and  agreements  to  the  Registrar  MGT-14  30  Days  

7.  
Outstanding  receipt  of  money  or  loan  by  a  company  not  
considered  as  deposits  DPT  3  30th June Every Year  

8.  KYC  of  Directors  DIR-3-  KYC  On  or  before  30th  Sep. of
every year 

9.  
Furnishing  the  information  about  payment  outstanding  to  
micro  and  small  enterprise  for  more  than  45  Days  

MSME-1  
April  to  Sep.  31st  Oct.

Oct.  to  March  30th  April

Authorised  Share  Capital  
Other  than OPCs and  

Small  Companies 
OPC and  Small  

Companies  

Less than or equal to  
Rs. 10,00,000 

Nil  Nil  

From  Rs.  10,00,001  to  
Rs.  50,00,000  

Rs. 36,000 + Rs. 300 for 
every  enhanced  Rs.  10,000  or  

part  of  it.  

Rs.  2,000 +  Rs.  200
for  every  enhanced

Rs.  10,000  or  part  of
it.  

From  Rs.  50,00,001  to  
Rs.  1  Crore  

Rs. 1,56,000 + Rs. 100 for 
every  enhanced  Rs.  10,000  or  

part  of  it.  
-  

From Above  Rs.  1  Crore  
Rs. 2,06,000 + Rs. 75 for 

every  enhanced  Rs.  10,000  or  
part  of  it.  

-  
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1 Factory building - Non Residential 10 30 
2 Other Building:-   

(a) Building RCC frame structure 10 60 

(b) Building other than RCC frame structure 10 30 
3 Furniture & Fixture (General) 10 10 

4 Plant & Machinery, Office Machinery (General) 15 15 
5 Motor Cycles, Scooters, other Mopeds 15 10 
6 Motor Cars 15 8 

7 Motor buses, motor lorries and taxies used in 
the business of running them on hire 

30 6 

8 Computer and data processing units:-   

(a) Servers and networks 40 6 
(b) End user devices such as 

desktops, laptops, printers etc. 
40 3 

 In case of double shift depreciation will be increased by 50% and in case of triple shift
depreciation will be increased by 100% for that period for the single shift asset.

 For Amortisation of Intangible Assets as per Companies Act 2013, the provisions of
accounting standards shall apply except in case of BOOT and BOT projects.

1.

2.

 

 

 

5.4 Additional Fee on Late Filing of Documents: 

a.) Delay in  of forms other than increase in 
authorized capital  

b.) Delay in  of forms for 
increase in Authorized Capital 

Period of Delays 

No. of times of Normal Filing Fee* 

Delay 
% p.m. on the 

fees payable* Other Forms PAS/INC 
Satisfaction          of 

Charge

 

 
 

 
 
 
 

5.5 Depreciation Chart: 

 

Upto 30 days 2 3 3 

Upto 
6 months 

2.5% 
> 30 days and
upto 60 days 4 6 6 

> 60 days and
upto 90 days 6 9 9 

> 90 days and
upto 180 days 10 15 9 

> 6 months 3% 

> 180 days 12 18 12 

*In  addition to normal fees
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6.3 (B)

6.3

6.3

6.3

6.3

Refer 6.3 (B)

Refer 6.3 (B)

Refer 6.3 (B)

Refer 6.3 (B)

Refer 6.3 (B)

Refer 6.3 (B)



be
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Note: The information provided above is only for reference. The latest

government schemes to be verified for understanding and application.
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Belated Return or Revised Return

9 Months from
end of F.Y. or

Before complation
of assessment

whichever is earlier.

Note : For GST Calender Refer Point No. 2.1 and for Companies Act
Compliances Refer Point No. 5 of the booklet.

Month Payment of TDS 

Return 

(Quarter-

ly)

Payment 

of ESIC

TDS PF Advance 

Payment of 

IncomeTax

31(Q4)

31(Q1)

31(Q2)

31(Q3)

April

May

June

July

Aug

Sept

Oct

Nov

Dec

Jan

Feb

March

30

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15/31

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

Income Tax Return (w/o Audit)

Income Tax Return (with Audit)

Audit Report

Income Tax Return (Working and Non-Working Partner)

Assesse required to furnish a report of Transfer Pricing

Partner of firm filing transfer Pricing Report
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11.



Income  :  

Official Website https://www.incometaxindia.gov.in 

e-Filling https://www.incometax.gov.in/iec/foportal 

 information Network https://www.tin-nsdl.com 

 http://www.itat.nic.in 

GST https://www.gst.gov.in 

E Invoicing https://einvoice1.gst.gov.in 

E Waybill https://docs.ewaybillgst.gov.in 

ICEGATE https://www.icegate.gov.in 

CBEC Official Web Site https://www.cbic.gov.in 

XBRL:  

India https://in.xbrl.org 

International https://www.xbrl.org

MCA: https://www.mca.gov.in

ICAI: https://www.icai.org

SSP https://eservices.icai.org

UDIN https://udin.icai.org

SEBI: 

C&AG of India: https://cag.gov.in

RBI: https://www.rbi.org.in

EPF https://epfindia.gov.in

PFRDA https://www.pfrda.org.in

ICSI https://www.icsi.edu

The Gazette of India https://egazette.nic.in

MSME https://msme.gov.in

NFRA https://nfra.gov.in

NJP Advisors Blog http://www.nareshco.com/blog

NRI http://www.expertnri.com

YouTube Channel Knowledge Updates 

Compliance Handbook 
(paperback) 

Available on Flipkart 
Compliance Handbook by NJP 
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